株式会社 富山銀行

〒933-8606 富山県高岡市下関町 3番 1号 (TEL) （0766）21-3535

 (URL) https://www.toyamabank.co.jp/

BANK OF TOYAMA NEWS LETTER

２０２２年１１月２１日

各 位

株式会社 富山銀行

日本貨物鉄道株式会社との業務提携について

株式会社富山銀行（頭取 中沖 雄）は、地元物流業者の皆さまに関する課題に対し、最適

な物流総合ソリューションの提供を推進するため、日本貨物鉄道株式会社関西支社（執行役員

関西支社長 今橋 一樹）と、下記のとおり業務提携いたしましたのでお知らせします。

なお、同社との業務提携は、北陸の金融機関として初めてとなります。

当行はこれからも、地域と共に歩む金融機関として、地域への資金供給に留まることなく、

情報提供や多様なサービスの紹介など、幅広いご相談にお応えする「地域商社」としての機能

を強化し、お客さまや地域社会の課題解決と SDGs の実現に向けて取り組んでまいります。

記

１．業務提携の背景・目的

物流業界においては、脱炭素社会の実現に向けたＣＯ2 排出量の抑制に加え、トラック

ドライバーの時間外労働時間の規制により、ドライバー不足の深刻化が懸念される「2024

年問題」への対応などが課題となっています。

本業務提携によって、貨物鉄道・トラック輸送を中心とした最適な輸送モードと連携し

た「モーダルコンビネーション」を活用することで、ＣＯ2 排出量の抑制、社会・経済の

持続的な成長と効率的かつ強靭な物流サービスを提供することが可能となります。

【最適な総合物流ソリューションを通じた多様な課題解決の提案】

物 流 生 産 性 の 向 上
・鉄道を基軸とした総合物流サービスの提供

・中長距離輸送や重量物輸送における最適ソリューション
の提供

物流業界の労働力確保 ・2024 年問題や働き方改革への対応

・慢性的なドライバー労働力不足への対応

脱 炭 素 社 会 の 実 現 ・2050 年カーボンニュートラルの達成

・物流のＣＯ2 排出量の抑制

株式会社 富山銀行

〒933-8606 富山県高岡市下関町 3番 1号 (TEL) （0766）21-3535

 (URL) https://www.toyamabank.co.jp/

BANK OF TOYAMA NEWS LETTER

【日本貨物鉄道株式会社の概要】

本 社 所 在 地 東京都渋谷区千駄ヶ谷 5-33-8 サウスゲート新宿

代 表 者 犬飼 新

事 業 内 容 貨物鉄道事業、倉庫業 他

設 立 1987 年 4 月 1 日

資 本 金 190 億円

    ２．今後の取組み

・地元物流企業の皆さまに対し、両社共同でのセミナーの開催などの企画

・貨物鉄道輸送の利用を検討されるお客さま向けに、貨物駅等の見学会を開催

以 上

本件に関するお問い合わせ先

富山銀行 ソリューション営業部（小井）

ＴＥＬ0766－27－0164